Gabinete do Deputado Sidney Leite

Ofício nº 104/2025 – GDSL

Brasília/DF, 23 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da CPMI do INSS,

Senador da República CARLOS VIANA,

Ala Sen. Alexandre Costa, S. 19, Subsolo.

Assunto: REQ  1742/2025.  Convocação  do  Presidente  do  Banco  Bradesco  S.A,  como

testemunha. Modificação para convite. Responsável técnico.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, sirvo-me deste Ofício para informar a pretensão

de  modificar  o  pedido  de  convocação  anteriormente  formulado,  de  modo  a  que  se

transforme  em  convite  ao  Senhor  Marcelo  de  Araujo  Noronha,  Presidente  do  Banco

Bradesco S.A., ou a eventual responsável técnico indicado pela instituição financeira, para

comparecer a esta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

O  objetivo  da  alteração  é  possibilitar  a  contribuição  no  esclarecimento  dos

pormenores  relativos  aos  contratos  de  empréstimos  consignados  firmados  junto  a

aposentados  e  pensionistas  do  INSS,  diante  das  preocupações  manifestadas  quanto  às

irregularidades já noticiadas, inclusive envolvendo vendas casadas e descontos indevidos.

Assim, solicito a Vossa Excelência as providências cabíveis para que o convite seja

formalizado,  garantindo  à  Comissão  o  acesso  às  informações  necessárias  ao  pleno

esclarecimento dos fatos.  Certos de contarmos com vossa valiosa colaboração, colocamo-

nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,

*C
D2

57
23

39
32

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257233932300